社会新闻部 责任编辑/黄舒哲 程 琳
电话：0596-2529681
E-mail:sh2529681@126.com4 2021年12月2日 星期四

漳州新闻网：www.zznews.cn 社会

尊敬的特房·锦绣碧湖B区7幢、10幢店铺业主：
您所购买的特房·锦绣碧湖 B 区 7 幢、10 幢店铺已具备交房条件，

我司定于 2021 年 12 月 8 日至 2021 年 12 月 10 日为符合合同约定收房
条件的业主办理交房手续（办理时间：上午 9:00 至下午 4:30，午间无
休）。本次交房采取零星交付的方式，敬请您根据本通知所载明的交付
时间前来办理相关手续。

交房手续办理地点：漳州市龙文区建元东路 21号锦绣碧湖 B区 34
号楼（锦绣碧湖营销中心）

若您在上述时间未能前来办理，请您另行提前预约时间办理。
交房手续所需材料等相关细节敬请咨询漳州特房开发有限公司，

咨询及预约电话：0596-2166866。
漳州特房开发有限公司

2021年 12月 2日

特房·锦绣碧湖 B区 B-4项目 7幢、10幢

店铺交付通知
因甬莞高速公路漳州段天宝互通主线桥施工需要，施

工作业期间将对天宝收费站入口匝道（天宝往南靖方向）进
行封闭交通管制。根据《中华人民共和国道路交通安全法实
施条例》第三十五条等相关法律规定，现公告如下：

一、交通管制时间
2021年 12月 12日 08:00至 2021年 12月 27日 18∶00。如遇

恶劣天气等不可抗力因素，交通管制时间相应顺延。
二、交通管制路段及措施
甬莞高速公路天宝收费站（天宝往南靖方向）入口匝道

封闭，欲从天宝收费站上高速往广东、南靖、平和、漳州南方
向的车辆请绕行。

三、请需途经以上路段、收费站的司乘人员提前做好交
通出行路线规划，根据施工路段交通标志的提示谨慎通行，

服从公安交警和现场交通管理人员的指挥和疏导，确保行车
安全。因施工交通管制给您带来的不便，敬请谅解。

特此公告

福建省公安厅交警总队

漳州高速公路支队五大队

福建省交通综合行政执法总队

漳州高速公路支队

福建省高速公路集团有限公司

漳州管理分公司

江西赣红路桥工程有限公司

2021年 12月 2日

甬莞高速公路天宝收费站入口匝道
(天宝往南靖方向)封闭交通管制公告

原址在漳州市巷
尾 7 号房屋，现拆迁安

置于福建省漳州市芗城区腾飞
路 316 号福海阳光 8 幢 604 号、
福建省漳州市芗城区腾飞路 316
号福海阳光 8幢 1803号、福建省
漳州市芗城区腾飞路 316 号福
海阳光 17 幢 1803 号、福建省漳
州市芗城区腾飞路 316 号福海
阳光 18 幢 1805 号。今陈松根申
请上述安置房权属登记，现按漳
州市不动产登记中心要求登报
声明。相关利害人如有异议，请
即日起壹个月内向漳州市不动
产登记中心提出异议登记。逾期
本人将按规定向中心申办不动
产权证。

声明人：陈松根
2021年 12月 2日

声明

遗失声明
▲芗城区于建国不慎遗失三代智能

残 疾 人 卡 ，卡 号 ：35060019580607201844
号，声明作废。

▲漳州市芗城区新桥街道柯明辉餐
饮店不慎遗失食品经营许可证（正、副）本

（有效期至 2025 年 06 月 23 日），许可证编
号：JY23506020134477,声明作废。

▲柳海岳不慎遗失漳州卫生职业学
院健康与保健系 2020 级康复治疗技术专
业（2）班的学生证，证号：20202368 号，声
明作废。

▲芗城区陈小玲不慎遗失三代残疾
人证，证号：35060019870424002942B2 号，
声明作废。

▲陈晓茹不慎遗失漳州卫生职业学
院护理系 2018 级助产专业（1）班的学生
证，证号：20210933号，声明作废。

▲平和县黄艺中、吴凤能夫妇不慎遗
失第二孩儿（黄晨昊）出生医学证明，证
号：M350493062，声明作废。

▲蔡增不慎于 2021年 11月 26日遗失
第 二 代 居 民 身 份 证 ， 证 号 ：
350302199812051648 号（有 效 期 限 ：2018
年 8月 2日至 2028年 8月 2日），声明作废。

▲ 李 建 忠 （ 身 份 证 号 码 ：
350629196809010012）不慎遗失福建省华
安县农村信用合作联社核发的福建省农
村信用社联合社监制的股金证壹本（股金
类 别 ：个 人 股 ） ，股 金 账 号 ：
9081103000101000002511，股 金 证 号 ：
187220，股金余额 18241股，声明作废。

▲父亲陈小猛、母亲莫小燕不慎遗失
第一孩儿陈泽彬的出生医学证明，出生证
编号：R350027195，现声明作废。

▲父亲秦勇、母亲汤明香不慎遗失第
一孩儿秦晨熙的出生医学证明，出生证编
号：M350147623，现声明作废。

▲芗 城 区 杨 韦 蒨 不 慎 于 2021 年 11
月 13 日遗失第二代居民身份证，证号：
350600199807041027 号（有 效 期 限 ：2018
年 8 月 14 日至 2028 年 8 月 14 日），声明
作废。

▲漳州市福邦物流有限公司不慎遗
失中华人民共和国道路运输经营许可证

（正 、副 本），证 号 ：闽 交 运 管 许 可 漳 字
350603201111号，声明作废。

▲漳州凯越物流有限公司不慎遗失
车 号 :闽 E73809 货 车 的 道 路 运 输 证 ，证
号：闽交运管漳字 350603202695 号，声明
作废。

原址在汇成大厦
603 房屋，现拆迁安置

于福建省漳州市芗城区腾飞路
316 号福海阳光 18 幢 401 室。今
游旺本申请上述安置房权属登
记，现按漳州市不动产登记中
心要求登报声明。相关利害人
如有异议，请即日起壹个月内
向漳州市不动产登记中心提出
异议登记。逾期本人将按规定
向中心申办不动产权证。

声明人：游旺本
2021年 12月 1日

原 址 在 诗 浦 村
145 号、120 号之一房

屋，现拆迁安置于芗城区丽都
花园 6 幢 501 号。今赵自然申
请上述安置房权属登记，现按
漳州市不动产登记中心要求
登报声明。相关利害人如有异
议，请即日起壹个月内向漳州
市不动产登记中心提出异议
登记。逾期本人将按规定向中
心申办不动产权证。

声明人：赵自然
2021年 12月 1日

声明 声明

本报讯（记者 王琳雅 通讯
员 陈小山 纪飞龙 白德山）11 月
30 日 17 时 20 分，厦漳大桥养护站
养护人员巡查至厦漳大桥桥上时

（厦门方向 BK3+755 处），发现紧
急停车带停着一辆小汽车，汽车已
经被大火包裹，正熊熊燃烧。

在确定车内无被困人员后，养
护人员拨打火警电话并报告，养护
站派人员及洒水车增援。

现 场 火 光 冲 天 并 不 断 冒 出
黑烟 ，过往车辆纷纷避让 。为了
及 时 施 救 和 防 止 二 次 事 故 的 发
生 ，养 护 人 员 摆 放 反 光 锥 筒 和
警示标志 ，划定警戒区域 ，对事
发 道 路 进 行 交 通 引 导 。已 赶 到
现 场 的 洒 水 车 在 火 源 处 灭 火 ，
当 发 现 车 辆 出 现 漏 油 ，养 护 人
员 方 建 议 冲 锋 在 前 ，对 车 辆 发

动 机 位 置 进 行 洒 水 降 温 ，防 止
发 生 车 辆 爆 炸 。在 养 护 站 全 体
人员的努力下 ，火情得到控制 ，
为消防救援抢下了宝贵的 10 分
钟。

消防救援人员赶到现场后，
经过半个小时的紧张扑救 ,明火
被扑灭，未造成人员伤亡。随后，
路 政 人 员 配 合 养 护 人 员 进 行 道
路清障工作，引导拖车将自燃车
辆拖离事故现场，现场交通恢复
正常。

目前事故原因正在调查了解
中，但由于救火行动及时有效，各
部门协作措施到位，确保了在突发
情况下，能在第一时间快速反应、
协作配合、有效处置，也保证了其
他车辆的行车安全，避免了二次交
通事故的发生。

小车起火 熊熊燃烧
多部门及时除险

本报讯（魏旭涛）11月 30日上
午 9时 30分左右，漳州高速交通执
法二大队三中队接到报警，在沈海
高速诏安段（漳州往广东方向）距
离诏安四都收费站 300 米处，发生
一起小车和货车追尾事故。

当班执法员接到报警后，赶
往事故现场救援。执法员发现一
部小车停在快车道上，车头损坏
严重，后备箱撞了个大窟窿，车辆
的碎片散落一地，一部货车停在
匝道导流线内。执法员先对事故
现场安全布控，随后同清障部门
和高速抢修人员一起对事故现场
进行清理救援。经过十多分钟的
处理，道路清理干净，小车用清障
车拖离高速，货车并无大碍自行

开出高速，道路恢复正常通行。
执法员了解到，小车驾驶员

突然想要从诏安四都收费站出口
下高速，但是没有提前变道。当小
车强行变道要驶入匝道时，刚好
后方货车躲避不及造成追尾，万
幸没有造成人员伤亡。具体事故
原因高速交管部门还在进一步调
查中。

高速执法部门提醒：高速路上
的车辆行驶速度都很快，如果在高
速路上强行变道的话,会使后方的
驾驶员来不及反应而引起交通事
故，甚至会引起连环追尾事故。如
果是错过高速路出口，最稳妥和安
全的办法就是在下一个出口驶出
然后绕回。

小车怕错过高速出口
强行变道造成追尾

本报讯（郑乐和 马辰）11 月
29 日 19 时许，群众林先生将一面
题有“破案神速，为民解忧”的锦旗
送到了芗城公安分局巷口派出所
民警王琛手中，感谢民警不辞劳
苦，两个小时内速破手机盗窃案，
并帮其追回损失。

当日上午，林先生不慎将其一
部小米手机落在市区百嘉花园楼下
的电动车车槽内，返回查找时发现手
机已被盗窃。林先生随即报警。中午

12时许，巷口派出所民警在市局合
成作战中心的支持下，锁定嫌疑人落
脚点，在芗城区某小区抓获嫌疑人吴
某（女，53岁，芗城区人）。经审讯，吴
某对其29日上午盗窃该小米手机的
违法犯罪行为供认不讳。目前，吴某
因涉嫌盗窃罪已被刑事拘留。

警方提醒：广大车主切忌将皮
包、手机等贵重物品随意放置在电
动车车槽内，以免犯罪分子见“财”
起意，造成财产损失。

遗落手机被盗
民警速破追回

本报讯（赵 文 华）男 子 为 牟
利，私设屠宰场屠杀 14 头生猪。
近日，经诏安县人民检察院提起
公诉，王某被诏安县法院以非法
经营罪判刑。

2020 年初，王某不顾国家有
关生猪定点屠宰的法律规定，在
诏 安 县 太 平 镇 某 山 上 私 设 屠 宰
场杀猪，并将私自屠宰的猪肉拿

到市场出售。2020 年 12 月 20 日，
诏安县农业农村局、公安局联合
执法将王某抓个现行，现场查获
生 猪 14 头 ，经 鉴 定 ，涉 案 金 额
57060 元 。不 久 ，王 某 被 刑 事 立
案 ，近日 ，经诏安县人民检察院
提起公诉，王某被诏安县法院以
非法经营罪判处拘役 5 个月，缓
刑 10 个月，并处罚金 5000 元。

私设生猪屠宰场
一男子牟利获刑

“我小时候经常在顶街后山玩，那里
有一块石头刻着‘海阔天高’，特别漂亮，
现在被杂草土块掩盖，不知所踪，我想我
们还是再去找找看。”每周一，孙用川、陈
炳文、许培斌、刘长国等几位老先生都会
聚在铜山古城文化发展促进会一起开

“例会”，把近期在社会上走动听闻到的
文物保护相关话题进行整合、探讨。这一
次，陈炳文老先生提议去找寻后山上一
块摩崖石刻，大家一拍即合，约好时间便
出发了。

这些老先生平均年龄 70 岁上下，最
大的 83 岁。他们多是机关事业单位退休
的干部。他们老当益壮，凭着对家乡的热
爱，对历史文化的尊重，这些年来为了守
住“东山记忆”，不辞辛苦挑重担，抢救、
挖掘明清、近现代的 50 多位重要历史文
化名人资料，搜集到许多珍贵的史料，策
划出版了《铜陵记忆》《毅魄长存——东
山抗战胜利七十周年纪念文集》《苏峰拱
秀》《铜陵记忆》等乡土文献。其中，单单
抢救摩崖石刻就有 50多块。

东山摩崖石刻众多。摩崖石刻是珍
贵的历史文物古迹,更是重要的历史文
化见证。然而，长年累月风吹日晒，不少
石刻风化严重。好在文促会的老先生们
在长期的石刻甄别中总结出一套独特的

“六步辨石法”，即“抹”“照”“观”“摸”
“验”“描”。

“抹”就是黄昏时先在模糊不清的
石刻上抹上水，等到晚上，老先生便带

上手电筒，从不同的角度照。“由于白天
抹水，凹下去的地方水干得比较慢，手
电筒从侧面照能看得清楚些。”陈炳文
先生饶有兴致地介绍说。紧接着，结合
各个方位的观察结果，大家集思广益，
甄别字样，对于不够明确的部分，还需
要用手反复去摸石刻笔顺的走向。“像
抗战献机纪念碑里有记载一个名字只
能看清楚两个字，我们就想到在抗日纪
念亭碑文上也有记载这类人物。果不其
然，还真让我们找到了。”说到这，陈炳
文先生激动地拍着大腿高兴地说。“石
刻文化是一种历史文化遗存，需要特别
严谨，马虎不得！”于是，每次发现有字
迹难辨的石刻时，他们都要多方查询历
史资料、咨询文史人员、查对有关书籍，
利用相关资料佐证印证，最终确定后才
为石刻描红。在这个过程中，纠正有些
书籍姓名记载的差错，发现个别内容未
载入《东山县志》和其他文史资料，发现
文史资料里多处文字有问题等时有发
生。“对于发现的问题我们及时纠错、补
漏和整理，填补了我县文史的一些空
白，这也正是我们坚持这项工作的意义
所在。”陈炳文说。

七年来，老先生们的足迹遍及城镇
农村、景区街头，还到过潮州、梅州、永泰
等地，而这些经费，全部自掏腰包。

“东山历史文化底蕴深厚。只要走得
动，我们还将无怨无悔地做下去。”孙用

川说。 ⊙欧东茵 文/图

东山有这样一群老先生：七年来足迹遍及城镇农村、景区街头，抢救摩崖

石刻50多块——

在“六步摸石法”中修行“夕阳红”

老先生们在省文保单位九仙山辨认石刻字迹及描红老先生们在省文保单位九仙山辨认石刻字迹及描红

在诏安县四都镇东岕村，提起 72
年党龄的百岁老人张保文，乡亲邻里
无不竖起大拇指。虽已 102岁高龄，但

身体硬朗，腰不驼、耳不背、心胸豁达。
张保文老人出生于 1920年，1944

年与附近的金星乡李文珍结为夫妻，

育有三男四女。新中国成立初期他积
极参加村里各种社会活动，1950年加
入共产党，1952年任东岕村党支部书
记。1953 年至 1955 年先后担任四都
镇、桥东镇、深桥镇调查组长，负责调
查农村生产技术事项。

“小时候由于家庭生活困难，没
有 读 书 ，不 识 字 。没 文 化 工 作 很 吃
力，有压力。调查结束后，我要求回
东岕照顾家庭。”张保文说。1980 年，
与张保文相濡以沫的妻子李文珍因
操劳过度得病去世。妻子去世后，张
保文独自生活到 100 岁，才由三个儿
子负责他的三餐。当笔者问他这样
高龄，身体还这样好，有什么长寿秘
诀时，张保文高兴地取出“光荣在党
50 年”纪念章挂在胸前（如图），竖起
大 拇 指 说 ：“ 我 哪 里 有 什 么 长 寿 秘
诀，是在共产党的领导下，农村发生
了翻天覆地的变化，人们安居乐业。
我和大家一样过上好生活。如果要

说长寿秘诀，就是知足常乐呀！”
张保文说：“我出生在旧社会，亲

身经历过国民党统治时期的艰苦生
活。小时候衣服破了补，补了穿；三餐
稀饭配咸菜萝卜干；外面一片荒山野
岭，晚上整个村庄一片漆黑……新中
国成立后百业待兴，在共产党的领导
下，战天斗地，兴修水利。农业生产条
件逐步改善。科学种田，粮食产量年年
增加。上世纪 80 年代改革开放，农村
又迎来经济大发展的春天；人们放开
手脚发展多种经济，农林牧渔年年丰
收，大家口袋有了钱，房子越盖越好，
小车、摩托车、电视、冰箱、手机……应
有尽有。党和政府重视教育，学校越建
越美丽，学习条件越来越好。现在全村
有几百名大学生，我家就有 6个；医疗
条件改善，小病在村里卫生所就解决
问题；政府关心老年人，90岁以上都有
生活补贴，每逢老人节，政府还派人慰
问百岁老人，这些都是我们过去做梦
都不敢想的事。”如今，张保文儿孙绕
膝，有一个四代 60 多人的大家庭。他
在儿孙的呵护下颐养天年。

⊙沈良生 文/图

百岁老党员 康乐颂党恩

11月 30日，芗城区关工委联合
漳州市公安局监管支队、漳州市强
制隔离戒毒所、延安北社区在通北
中心小学举行“生命至上 远离毒
品 终结艾滋”禁毒防艾主题活动，
通过禁毒防艾专题讲座、参观林则
徐禁毒宣教室等，提高师生自觉抵
制毒品和预防艾滋的能力。

郑文典 叶慧平 摄影报道

禁毒宣传进校园禁毒宣传进校园
本报讯(方美娟 林培杰)11月 26日，诏安县人民

检察院以涉嫌贩卖毒品罪，对犯罪嫌疑人徐某提起
公诉。

家住广东省汕头市的徐某是个有吸毒史的“瘾
君子”。本该积极配合戒毒治疗，争取早日回归正
常人的生活，然而徐某不仅没想过要戒毒，还做起
了以贩养吸的“生意”。徐某多次出售冰毒给吴某
共计 3.5 克，获利 3500 元。2021 年 6 月 21 日，在广东
省汕头市公安局的配合下，诏安县公安局民警成
功将徐某抓获。

“瘾君子”以贩养吸落法网